linha 4 do sistema metroviário da cidade do Rio de Janeiro, mormente diante de notícias 

de recebimento de vantagens indevidas.  

Apurou-se, assim, que o aditivo contratual de número 4 ao contrato 

original de concessão da Linha 4, único assinado pelo demandado LUIZ FERNANDO DE 

SOUSA, acarretou um incremento de cerca de R$ 852.000.000,00 (oitocentos e 

cinquenta e dois milhões de reais) ao valor do contrato, a cargo exclusivamente do 

combalido erário estadual fluminense. 

O referido aditivo contratual de número 4 representou falha no 

planejamento, sem a contemplação e previsão de todos os serviços e quantitativos no

[...]

CABRAL, no exercício da função de Governador do Estado do Rio de Janeiro, com 

vontade livre e consciente, em comunhão de ações e desígnios com LUIZ FERNANDO DE 

SOUSA, este no exercício da função de Vice-Governador do Estado do Rio de Janeiro, 

solicitou vantagem econômica consistente em aproximadamente R$ 20.300.000,00 (vinte 

milhões e trezentos mil reais) para financiar a campanha eleitoral em 2014 de LUIZ 

FERNANDO DE SOUSA ao Governo do Estado do Rio de Janeiro, valores que foram 

solicitados ao grupo empresarial ODEBRECHT, que tinha interesses direto e indireto nas 

ações dos referidos agentes públicos, enriquecendo ilicitamente, assim, LUIZ

[...]

pessoa jurídica de direito privado demandada, em comunhão de ações e desígnios com 

LUIZ FERNANDO DE SOUSA e HUDSON BRAGA, receberam, em espécie ou por meio de 

operações bancárias no exterior por meio de interpostas pessoas, a quantia aproximada 

de R$ 20.300.000,00 (vinte milhões e trezentos mil reais) referentes a pagamentos por 

serviços aprestados e/ou a serem prestados na campanha eleitoral de 2014 de LUIZ 

FERNANDO DE SOUSA ao Governo do Estado do Rio de Janeiro, valores estes não 

declarados à Justiça Eleitoral, beneficiando-se, dessa forma, dos atos de improbidade

[...]

liminar para decretar a indisponibilidade dos bens dos demandados da seguinte forma 

individualizada, bloqueando suas contas bancárias, observando-se as 

impenhorabilidades previstas em lei, e tornando ainda indisponíveis os seus bens móveis 

e imóveis: 

1ª) LUIZ FERNANDO DE SOUSA até o valor total de R$ 81.200.000,00 

(oitenta e um milhões e duzentos mil reais), correspondente ao valor de R$ 

20.300.000,00 (vinte milhões e trezentos mil reais) doados ilicitamente para sua 

campanha a Governador do Estado do Rio de Janeiro em 2014, acrescido de três vezes 

este valor, a titulo de multa, no valor de R$ 60.900.000,00 (sessenta milhões e 

novecentos mil reais), conforme art. 12, inciso I, da Lei 8.429/92; 

2ª) RENATO BARBOSA RODRIGUES PEREIRA até o valor total de R$ 

81.200.000,00 (oitenta e um milhões e duzentos mil reais), correspondente ao valor de 

R$ 20.300.000,00 (vinte milhões e trezentos mil reais) recebidos ilicitamente por conta 

da campanha a Governador do Estado do Rio de Janeiro em 2014 de LUIZ FERNANDO 

DE SOUSA, acrescido de três vezes este valor, a titulo de multa, no valor de R$ 

60.900.000,00 (sessenta milhões e novecentos mil reais), conforme art. 12, inciso I, da 

Lei 8.429/92; 

3ª) PROLE SERVIÇOS DE PROPAGANDA LTDA até o valor total de R$ 

81.200.000,00 (oitenta e um milhões e duzentos mil reais), correspondente ao valor de 

R$ 20.300.000,00 (vinte milhões e trezentos mil reais) recebidos ilicitamente por conta 

da campanha a Governador do Estado do Rio de Janeiro em 2014 de LUIZ FERNANDO 

DE SOUSA, acrescido de três vezes este valor, a titulo de multa, no valor de R$ 

60.900.000,00 (sessenta milhões e novecentos mil reais), conforme art. 12, inciso I, da 

Lei 8.429/92; 

4a) HUDSON BRAGA até o valor total de R$ 60.900.000,00 (sessenta 

milhões e novecentos mil reais), correspondente a três vezes o valor de R$ 20.300.000,00 

(vinte milhões e trezentos mil reais) pagos à PROLE SERVIÇOS DE PROPAGANDA 

LTDA por conta da campanha a Governador do Estado do Rio de Janeiro em 2014 de 

LUIZ FERNANDO DE SOUSA, a titulo de multa, conforme art. 12, inciso I, da Lei 

8.429/92. 

Com o deferimento de cada medida cautelar de indisponibilidade de bens,